

# 深圳市朗科智能电气股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

二十载如一日，公司始终坚持深耕智能控制行业，现已逐渐成长为国内智能控制领域中最具竞争力的核心企业之一，随着公司的不断壮大，公司在国际市场上的竞争力日趋明显。报告期内，公司管理层始终坚持科学规划、精准定位，致力于构建科学、先进的管理体制和平台，以求务实的态度稳步推进各项工作。面对物联网、智能家居、人工智能、新能源等新兴产业的快速发展和工业转型的加速升级，公司始终坚持以市场为导向、以技术为核心、以品质为根本，注重结果更关注过程，以精益求精的态度做好产品，服务好客户。报告期内，在继续巩固、扩大智能控制为主的核心业务的同时，还积极拓展新的业务方向，在新能源、储能逆变、汽车电子等方向迈出了关键步伐，公司正在朝着产品多样化、业务多元化方向发展。

报告期内，公司实现营业收入 1,333,804,015.38 元，同比下降 23.37%；实现归属于上市公司股东净利润 40,019,096.01 元，较上年同期下降 46.26%，实现扣非后归属上市公司股东净利润 35,615,642.91 元，较上年同期下降 43.54%。现将 2023 年度财务决算报告如下：

### 一、2023 年财务报表审计情况

2023 年度财务报表经由大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准的无保留意见的审计报告（大华审字[2024]0011020572 号），大华会计师事务所认为本公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了本公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、资产负债构成及变动原因分析

资产负债表项目	期末余额（元）	期初余额（元）	增长率	增长原因
交易性金融资产	--	150,481,118.50	-100.00%	主要系本期进行现金管理变动所致
应收票据	30,647,670.37	56,513,324.66	-45.77%	主要系期末未背书转让的票据变动所致
应收款项融资	14,340,895.06	4,067,117.37	252.61%	主要系期末未背书转让的票据变动所致
预付款项	3,729,062.12	1,134,011.78	228.84%	主要系本期预付模具费变动所致

其他流动资产	127,515,487.99	29,692,441.98	329.45%	主要系本期进行现金管理变动所致
长期股权投资	4,000,000.00	-	100.00%	主要系本期新增联营企业所致
其他权益工具投资	42,901,615.00	62,124,800.00	-30.94%	主要系其他权益工具投资公允价值变动所致
在建工程	199,235,031.71	101,926,001.91	95.47%	主要系本期工程项目建设所致
无形资产	167,863,666.34	99,886,181.00	68.05%	主要系期初预付土地款转无形资产
长期待摊费用	10,739,536.72	16,412,575.66	-34.57%	主要系前期装修费本期摊销额变动所致
其他非流动资产	8,425,324.77	80,164,045.35	-89.49%	主要系期初预付土地款转无形资产
短期借款	30,000,000.00	-	100.00%	主要系本期新增银行贷款所致
应付票据	74,197,441.17	55,191,862.05	34.44%	主要系本期期末开具票据未到期变动所致
合同负债	10,229,206.72	18,253,896.67	-43.96%	主要系本期末预收的货款下降所致
其他应付款	7,632,492.87	12,605,469.28	-39.45%	主要系限制性股票的回购义务解除所致
其他流动负债	24,871,728.41	44,813,706.81	-44.50%	主要系由于本期末未到期的背书票据变动所致
租赁负债	32,350,799.72	46,895,395.22	-31.01%	主要系使用租赁物业资产变动所致。
预计负债	2,225,950.97	-	100.00%	主要系未决诉讼所致
递延收益	8,276,502.00	4,763,452.29	73.75%	主要系与资产相关的政府补助变动所致
库存股	-	5,711,038.90	-100.00%	主要系限制性股票的回购义务解除所致
其他综合收益	-53,819,602.37	-31,620,186.13	-70.21%	主要系其他权益工具投资公允价值变动所致
少数股东权益	1,430,667.47	281,860.10	407.58%	主要系控股子公司少数股东增资所致

### 三、利润构成及变动原因分析

利润表项目	本期金额（元）	上期金额（元）	增长率	增长原因
财务费用	-13,653,328.96	-8,316,757.51	64.17%	主要系汇率变动带来的汇兑损益所致。
其他收益	2,386,227.51	8,622,162.18	-72.32%	主要系政府补助减少所致
投资收益	6,105,703.30	3,954,201.40	54.41%	主要系其他权益工具投资持有

				期间的股利收入变动所致
信用减值损失	1,594,492.35	-213,351.55	-847.35%	主要系公司本期收回应收账款而冲回信用减值所致
资产减值损失	-21,023,514.80	-38,782,395.82	-45.79%	主要系本期计提的存货减值减少所致
资产处置收益	-661,474.02	-29,417.84	2148.55%	主要系固定资产处置损失扩大所致
营业利润	43,156,693.10	82,313,367.91	-47.57%	主要系营收减少所致
营业外收入	70,829.03	105,290.73	-32.73%	主要系补贴类收入变动所致
营业外支出	992,224.20	749,204.42	32.44%	主要系公司固定资产报废变化所致
利润总额	42,235,297.93	81,669,454.22	-48.29%	主要系营收减少所致
所得税费用	4,517,394.55	9,843,439.84	-54.11%	主要系利润总额减少所致
净利润	37,717,903.38	71,826,014.38	-47.49%	主要系利润总额减少所致
(一) 基本每股收益	0.15	0.28	-46.43%	主要系净利润减少所致
(二) 稀释每股收益	0.15	0.28	-46.43%	主要系净利润减少所致

#### 四、现金流量构成及变动原因分析

现金流量表项目	本期金额 (元)	上期金额 (元)	增长率	增长原因
收到的税费返还	58,758,863.80	95,967,920.82	-38.77%	主要系收到退税款变动所致
购买商品、接受劳务支付的现金	873,387,624.79	1,321,732,098.86	-33.92%	主要系营业收入减少所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	201,793.00	476,800.00	-57.68%	主要系固定资产更新换代所致
投资支付的现金	102,169,999.98	150,000,000.00	-31.89%	主要系现金管理变化所致
吸收投资收到的现金	3,450,000.00	-	100.00%	主要系本期收到少数股东增资款项所致
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	3,450,000.00	-	100.00%	主要系本期收到少数股东增资款项所致
取得借款收到的现金	30,000,000.00	17,900,000.00	67.60%	主要系本期银行贷款增加所致
偿还债务支付的现金	19,455,918.38	113,861,157.96	-82.91%	主要系上期偿还银行借款所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	25,622,636.91	5,258,725.52	387.24%	主要系报告期内实施上一年度现金分红所致

#### 五、主要财务指标

财务指标	2023 年	2022 年	本年比上年增减
应收账款周转率	4.33	4.14	4.53%
流动资产周转率	0.94	1.09	-13.79%
净利润率 (%)	2.83%	4.13%	-1.30%
流动比率 (倍)	2.35	2.26	4.00%
资产负债率 (%)	46.34%	47.44%	-1.10%

特此公告。

深圳市朗科智能电气股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 26 日